

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या-85
उत्तर देने की तारीख-10/02/2025

शिक्षा ऋण के लिए ऋण गारंटी कोष

†*85. श्री मुकेशकुमार चंद्रकांत दलाल:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) शिक्षा ऋण के लिए ऋण गारंटी कोष हेतु बजट आवंटन का ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों में विशेष रूप से गुजरात में इस कोष से लाभान्वित छात्रों की कुल संख्या तथा भौगोलिक और जननांकीय आधार पर वितरण के ब्यौरे से संबंधित आंकड़े क्या हैं;
- (ग) संगत आंकड़ों सहित उच्च शिक्षा की सुलभता और ऋण चुकाने की दर से संबंधित प्राप्त परिणामों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) शिक्षा ऋण के लिए ऋण गारंटी कोष की प्रभावकारिता की निगरानी और मूल्यांकन करने के लिए स्थापित तंत्र और पता चले प्रमुख निष्पादन संकेतकों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
शिक्षा मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) से (घ): विवरण सभा-पटल पर रख दिया गया है।

शिक्षा ऋण के लिए ऋण गारंटी कोष के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री मुकेशकुमार चंद्रकांत दलाल द्वारा पूछे गए दिनांक 10.02.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 85 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा प्रोत्साहन योजना (पीएम-यूएसपी) शिक्षा ऋण के लिए क्रेडिट गारंटी निधि योजना (पीएम-यूएसपी सीजीएफएसईएल) के तहत, भारत सरकार 7.50 लाख ₹ तक के स्वीकृत शिक्षा ऋणों पर क्रेडिट गारंटी प्रदान करती है। गारंटी कवर बकाया डिफॉल्ट का 75% है। नेशनल क्रेडिट गारंटी ट्रस्टी कंपनी लिमिटेड (एनसीजीटीसी) क्रेडिट गारंटी निधि का ट्रस्टी है। क्रेडिट गारंटी निधि के लिए स्वीकृत कुल राशि 3,500 करोड़ ₹ है। एनसीजीटीसी द्वारा प्रदान की गई स्थिति रिपोर्ट के अनुसार, 31 दिसंबर 2024 की स्थिति के अनुसार, शिक्षा ऋण के लिए क्रेडिट गारंटी निधि के तहत उपलब्ध कुल निधि 3,019 करोड़ ₹ से अधिक है।

(ख) वर्ष 2020, 2021, 2022, 2023 और 2024 के दौरान इस योजना के तहत 6.78 लाख से अधिक क्रेडिट गारंटी जारी की गई हैं। वर्ष 2020 से 2024 के दौरान सीजीएफएसईएल योजना के लाभार्थियों की राज्यवार और लिंग-वार संख्या अनुलग्नक में दी गई है।

(ग) एनसीजीटीसी द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, दिसंबर 2024 तक, योजना की शुरुआत से लेकर अब तक 11.26 लाख से ज़्यादा क्रेडिट गारंटी जारी की गई हैं। जनवरी-दिसंबर 2024 के दौरान 1.91 लाख से ज़्यादा क्रेडिट गारंटी जारी की गई। इसके अलावा, एनसीजीटीसी ने बताया है कि 11.26 लाख क्रेडिट गारंटी में से लगभग 50,800 एनपीए के रूप में पाई गई हैं, जो जारी की गई कुल क्रेडिट गारंटी का लगभग 4.5% है। इससे पता चलता है कि ज़्यादातर छात्र उन ऋण को चुका रहे हैं जिनके लिए भारत सरकार ने क्रेडिट गारंटी दी है।

(घ) एनसीजीटीसी, इस योजना के तहत उद्देश्यों के निगरानी के लिए परिचालन की स्थिति संबंधी तिमाही रिपोर्ट तैयार करता है। प्रदर्शन संकेतकों में जारी की गई ऋण गारंटियों की संख्या और योजना में रिपोर्ट किए गए एनपीए दोनों शामिल हैं। ऋण गारंटी के लिए उपलब्ध निधियों की पर्याप्तता का आकलन करने के लिए इन रिपोर्टों का नियमित आधार पर विश्लेषण किया जाता है।

शिक्षा ऋण के लिए ऋण गारंटी कोष के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री मुकेशकुमार चंद्रकांत दलाल द्वारा पूछे गए दिनांक 10.02.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 85 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण

राज्यवार और लिंगवार सीजीएफईएल जारी गारंटी की संख्या																
महिला (एफ), पुरुष (एम), ट्रांसजेंडर (टी)																
राज्य का नाम	2020			2021			2022			2023			2024			कुल छात्रों की संख्या
	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	11	9	0	9	20	0	26	27	0	68	70	0	39	51	0	330
आंध्र प्रदेश	2181	3891	0	2915	4935	1	4369	7658	1	5673	8915	1	6068	9637	2	56247
अरुणाचल प्रदेश	7	6	0	15	14	0	26	22	0	47	22	0	25	13	0	197
असम	330	369	0	594	683	0	891	911	0	1148	1235	0	1165	1100	0	8426
बिहार	500	1129	0	752	1683	0	1016	2502	0	1491	3626	0	1499	3663	0	17861
चंडीगढ़	50	66	0	60	98	0	86	123	0	91	124	0	51	78	0	827
छत्तीसगढ़	442	384	0	624	633	0	844	799	0	1301	1283	0	884	937	0	8131
दादरा और नगर हवेली	1	5	0	4	12	0	16	13	0	12	16	0	11	24	0	114
दमन और दीव	2	3	0	1	7	1	5	6	0	14	23	0	2	6	0	70
दिल्ली	508	868	0	959	1675	0	1852	2985	1	1148	2358	0	1082	2007	0	15443
गोवा	73	72	0	100	140	0	130	121	0	205	176	0	158	156	0	1331
गुजरात	768	1276	0	977	1499	0	1849	2680	0	1485	2028	0	1174	1763	2	15501
हरियाणा	479	760	0	714	1204	0	855	1416	0	1168	2010	0	1128	1811	1	11546

राज्यवार और लिंगवार सीजीएफईएल जारी गारंटी की संख्या																
महिला (एफ), पुरुष (एम), ट्रांसजेंडर (टी)																
राज्य का नाम	2020			2021			2022			2023			2024			कुल छात्रों की संख्या
	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	
हिमाचल प्रदेश	346	299	0	437	495	0	532	677	0	751	913	0	694	924	1	6069
जम्मू और कश्मीर	64	97	0	129	160	0	109	193	0	155	269	0	329	548	0	2053
झारखंड	541	970	0	805	1384	0	1248	1894	0	1447	2724	0	1361	2568	1	14943
कर्नाटक	4340	5082	0	6594	7202	1	9644	10449	2	13011	13937	1	15996	17262	1	103522
केरल	5435	3216	0	7746	5043	1	11186	6856	0	14780	8602	0	16044	9833	2	88744
लक्षद्वीप	0	0	0	0	1	0	1	1	0	1	1	0	2	0	0	7
मध्य प्रदेश	1137	1720	0	1561	2347	0	2083	3313	0	2905	4615	1	2537	3907	1	26127
महाराष्ट्र	4111	5710	1	4827	6288	1	7140	10111	1	9402	12286	0	9855	12846	3	82582
मणिपुर	31	27	0	23	23	0	40	42	0	80	66	0	116	66	0	514
मेघालय	46	17	0	65	54	0	125	80	0	203	119	0	247	98	0	1054
मिजोरम	6	2	0	9	12	0	6	5	0	14	9	0	16	6	0	85
नागालैंड	13	13	0	26	14	0	26	20	0	40	51	0	78	46	0	327
ओडिशा	623	1162	0	766	1324	0	1129	1938	0	1906	3298	0	1884	3136	0	17166
पुदुचेरी	153	159	0	141	136	1	181	202	0	238	265	0	580	648	0	2704
पंजाब	452	569	0	678	842	0	1005	1060	0	1357	1413	0	968	1146	0	9490
राजस्थान	533	1159	0	799	1635	1	868	1978	1	1348	2821	0	1279	2796	2	15220
सिक्किम	7	14	0	20	12	0	60	79	0	47	24	0	47	29	0	339

राज्यवार और लिंगवार सीजीएफईएल जारी गारंटी की संख्या																
महिला (एफ), पुरुष (एम), ट्रांसजेंडर (टी)																
राज्य का नाम	2020			2021			2022			2023			2024			कुल छात्रों की संख्या
	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	महिला	पुरुष	ट्रांसजेंडर	
तमिलनाडु	5258	6929	0	4822	6233	0	8668	12011	0	9959	12621	0	12730	15561	5	94797
तेलंगाना	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	25	41	0	67
त्रिपुरा	71	96	0	107	121	0	130	130	0	169	236	0	233	221	0	1514
उत्तर प्रदेश	1226	2296	0	2268	4467	1	2968	5886	0	4341	8928	1	4653	9114	1	46150
उत्तराखंड	305	430	0	603	790	0	1146	1604	0	1064	1694	0	1106	1674	0	10416
पश्चिम बंगाल	1475	1719	0	2281	2431	0	1836	2043	1	1392	1776	1	1484	1882	0	18321
कुल योग	31525	40524	1	42431	53617	8	62096	79835	7	78461	98555	5	85550	105598	22	678235

